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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU DRUŠTVA „RAVNAJA“ AD, Mali Zvornik 
 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja privrednog društva „RAVNAJA“ AD, Mali Zvornik (u 
daljem tekstu: Društvo), koji obuhvataju Bilans stanja na dan 31. decembra 2014. godine i odgovarajući 
Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o tokovima gotovine, kao i Izveštaj o promenama na 
kapitalu za godinu završenu na taj dan, pregled značajnih računovodstvenih politika i Napomena uz 
redovan godišnji finansijski izveštaj. 
 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u 
skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja i Zakonom o računovodstvu Republike 
Srbije, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih 
izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.  
 
 
Odgovornost revizora 
  
Naša je odgovornost da, na osnovu izvršene revizije, izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim 
izveštajima. Reviziju smo  izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu 
da radimo u skladu sa etičkim zahtevima i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, 
u razumnoj meri, uverimo da finansijski izveštaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka u cilju prikupljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima datim u finansijskim izveštajima. Izbor postupaka zavisi od revizorskog prosuđivanja, 
uključujući procenu rizika od nastanka materijalno značajnog pogrešnog prikazivanja u finansijskim 
izveštajima, bilo da je u pitanju kriminalna radnja ili greška. Prilikom procene rizika revizor uzima u obzir 
interne kontrole relevantne za sastavljanje i realno i objektivno prikazivanje finansijskih izveštaja Društva, 
u cilju odabira adekvatnih revizorskih procedura u datim okolnostima, ali ne i za izražavanje mišljenja o 
efektivnosti internih kontrola Društva. Revizija, takođe, obuhvata ocenu adekvatnosti primenjenih 
računovodstvenih politika i prihvatljivosti računovodstvenih procena koje je izvršilo rukovodstvo, kao i 
ocenu opšte prezentacije finansijskih izveštaja. 
 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili dovoljni i adekvatni da obezbede osnovu za 
izražavanje našeg mišljenja sa rezervom. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU DRUŠTVA „RAVNAJA“ AD, Mali Zvornik 
 
Osnova za mišljenje sa rezervom 
 

• Društvo prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu, nije postupilo u skladu sa 
MRS 12 – Porez na dobit, s obzirom da nije izvršilo obračun i evidentiranje odloženih poreskih 
obaveza / sredstava, po osnovu privremene razlike između knjigovodstvene i poreske 
neotpisane vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme. Kvantifikaciju pomenute razlike nismo bili 
u mogućnosti da izvršimo u toku obavljanja revizije. 
 

• Društvo, prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu, kao ni u prethodnim 
obračunskim periodima, nije izvršilo aktuarsku procenu sadašnje vrednosti akumuliranih prava 
svih zaposlenih na otpremnine i jubilarne nagrade u skladu sa zahtevima MRS 19 – Naknade 
zaposlenima. S obzirom na nedostatak dovoljnih i adekvatnih revizorskih dokaza nismo bili u 
mogućnosti da utvrdimo efekat koji bi navedeno imalo na finansijske izveštaje Društva. 
 

• Društvo od prve primene Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja u 2004. godini nije 
izvšilo preispitivanje procenjenih vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme i samim tim nije 
postupilo u skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. S obzirom na informacije 
dobijene sa tržišta, kao i koristan vek trajanja postojećih osnovnih sredstava, Društvo bi prilikom 
sastavljanja finansijskih izveštaja za 2015. godinu trebalo izvršiti odgovarajuća usklađivanja 
knjigovodstvene vrednosti sa realnom tržišnom vrednošću nekretnina, postrojenja i opreme. 

 
Uvidom u pravilnik o računovodstvu koji je usvojen 31. decembra 2004. godine, utvrdili smo da 
definisane stope amortizacije nisu usaglašene sa stopama primenjenim prilikom obračuna 
amortizacije za 2014. godinu. Stope primenjene pri obračunu amortizacije niže su od stopa 
defenisanih Pravilnikom o računovodstvu. U postupku revizije nismo bili u mogućnosti da 
kvantifikujemo efekat koje bi navedeno imalo na finansijske izveštaje Društva. 

 
• Društvo je prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu na poziciji datih avansa u 

inostranstvu evidentiralo izmirenje obaveza po osnovu nabavke opreme u iznosu od RSD 
46,643 hiljada. Prema raspoloživoj dokumentaciji i prema informacijama dobijenim tokom 
revizije utvrdili smo da se oprema, za koju su avansi dati, nalazi u carinskom magacinu Društva. 
S obzirom da se oprema faktički nalazi u prostorijama Društva, kao i da ne postoji potraživanje 
od dobavljača za date avanse, već obaveza prema dobavljačima za neizmireni deo fakture 
smatramo da je Društvo potcenilo nekretnine postrojenja i opremu u pripremi za iznos od RSD 
73,355 hiljada, obaveze prema dobavljačima u iznosu od RSD 26,712 hiljada, i precenilo date 
avanse u inostranstvu za iznos od RSD 46,643 hiljada. 
 

• Na bazi starosne strukture potraživanja od kupaca, kao i na bazi raspoloživih informacija 
dobijenih tokom revizije, utvrdili smo da Društvo u svojim poslovnim knjigama ima evidentirana 
potraživanja od društava koja su likvidirana, u teškoj finansijskoj situaciji, blokadi računa u 
dužem vremenskom periodu kao i potraživanja od čijeg je roka za naplatu prošlo više od jedne 
godine u ukupnom iznosu od RSD 268,733 hiljada. S obzirom na navedeno, smatramo da 
Društvo, prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu, nije postupilo u skladu sa 
Računovodstvenim politikama kao i MRS 39 – Finansijski instrumenti: priznavanje i 
odmeravanje, i nije izvršilo procenu naplativnosti svakog pojedinačnog potraživanja niti ispravku 
vrednosti potraživanja od kupaca po toj osnovi. Na taj način Društvo je precenilo potraživanja od 
kupaca i potcenilo rashode perioda za gore pomenuti iznos neophodne ispravke vrednosti. 

 
• Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu, Društvo nije pravilno evidentiralo 

obaveze po osnovu primljenih avansa u ukupnom iznosu od RSD 89,528 hiljada s obzirom da 
se pomenuti iznos odnosi na obavezu koje Društvo ima po osnovu potpisanog sporazuma 
između matičnog preduzeća i poverioca prema kojem je Društvo imalo obavezu. Na taj način su 
primljeni avansi precenjeni, a obaveze prema dobavljačima potcenjene za gore pomenuti iznos. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU DRUŠTVA „RAVNAJA“ AD, Mali Zvornik 
 
Osnova za mišljenje sa rezervom 
 

• Društvo je u toku 2014. godine sastavilo Zapisnik o sravnjenju poslovnih transakcija sa društvom 
MBA Miljković d.o.o., Beograd po kome su regulisani svi međusobni odnosi, potraživanja i 
obaveze. Prilikom međusobnog usaglašavanja potraživanja i obaveza u toku revizije utvrdili smo 
da gore pomenuto društvo nije postupilo u skladu sa Zapisnikom i nije sprovelo odgovarajuća 
knjiženja u svojim poslovnim knjigama. Takođe, do datuma izdavanja revizorskog izveštaja nije 
nam dostavljen potpisan Zapisnik, stoga nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemio efekat koji 
navedeno ima na finansijske izveštaje Društva. 
 

• Do datuma izdavanja revizorskog izveštaja nismo primili odgovor na otpremljene zahteve za 
nezavisnom potvrdom salda putem konfirmacija kako bi smo potvrdili iskazano stanje 
potraživanja po osnovu prodaje u testiranom iznosu od RSD 121,119 hiljada, obaveza po 
osnovu kratkoročnih pozajmica u iznosu od RSD 24,446 hiljada, obaveza iz poslovanja u iznosu 
od RSD 69,067 hiljada i ostalih obaveza u iznosu od RSD 34,178 hiljada. 

 
Na osnovu nezavisne potvrde salda putem konfirmacija utvrdili smo da Društvo nije usaglasilo 
stanje potraživanja u poslovnim knjigama sa svojim komitentima u ukupnom neto iznosu od 
RSD 57,064 hiljada, za koliko su potraživanja više iskazana u poslovnoj evidenciji Društva. 
 
Takođe, na osnovu nezavisne potvrde salda putem konfirmacija utvrdili smo da Društvo nije 
usaglasilo obaveze u poslovnim knjigama sa svojim komitentima u ukupnom neto iznosu od 
RSD 915,289 hiljada, za koliko su obaveze manje iskazane u poslovnoj evidenciji Društva. 
 

• Prema tvrdnji rukovodstva, na dan 31. decembra 2014. godine protiv Društva se trenutno vode 
sudski sporovi ukupne vrednosti RSD 6,435,712 hiljada. Na dan 31. decembra 2014. godine, 
Društvo vodi kao tužilac sudske sporove ukupne vrednosti RSD 15,130 hiljada. Prilikom 
sastavljanja finansjskih izveštaja za 2014. godinu, Društvo nije izvšrilo rezervisanja po osnovu 
ovih sudskih sporova. 
 

• Društvo prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2014. godinu, primenjivalo je Pravilnik o 
računovodstvenim politikama koji nije usaglašen sa Zakonom o računovodstvu (Službeni glasnik 
62/2013). 

 
• Napomene uz finansijske izveštaje za 2014. godine ne sadrže sledeća obelodanjivanja koja se 

zahtevaju Međunarodnim računovodstvenim standardima:   

- iznose neusaglašenih potraživanja i obaveza, 
- obelodanjivanje povezanih strana i transakcija izvršenih sa njima, 
- obelodanjivanja koja zahteva MSFI 7 – Finansijski instrumenti,   
- iznose uporednih podataka. 

 
 

Mišljenje sa rezervom  
 
Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja prikazanih u pasusu Osnova za mišljenje sa rezervom, 
priloženi finansijski izveštaji objektivno i istinito, po svim bitnim pitanjima, prikazuju finansijsku poziciju 
društva „RAVNAJA“ AD, Mali Zvornik na dan 31. decembra 2014. godine, rezultate njegovog poslovanja i 
tokove gotovine za godinu završenu na taj dan, u skladu sa računovodstvenim politikama prikazanim u 
Napomenama uz redovan godišnji finansijski izveštaj i Zakonom o računovodstvu Republike Srbije. 
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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
SKUPŠTINI I DIREKTORU DRUŠTVA „RAVNAJA“ AD, Mali Zvornik 
 
Skretanje pažnje 
 

• Društvo već duži niz godina posluje sa gubitkom (poslovnim i neto) dok je u 2013. godini 
iskazalo neto gubitak u iznosu od RSD 71,665 hiljade, a akumulirani gubitak iskazan u bilansu 
stanja iznosi RSD 438,330 hiljada. Takođe, tokom cele 2014. godine Društvo je imalo problema 
u generisanju novčanih sredstava i ostvarivanju neto novčanih priliva dovoljnih da tekuće 
obaveze izmiruje u roku dospeća. Finansijski izveštaji su sastavljeni uz uvažavanje pretpostavke 
neograničenog trajanja poslovanja („going concern“). Navedene okolnosti ukazuju na postojanje 
materijalne neizveznosti koja može izazvati značajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi 
poslovanje po načelu stalnosti poslovanja, ukoliko se ne obezbede izvori finansiranja. 
 

• Tekući račun Društva je u neprestanoj blokadi ukupno 1,096 dana (u periodu od 16. aprila do 
datuma Izveštaja, odnosno 17. aprila 2015. godine). Iznos blokade na dan 31. decembra 2014. 
godine iznosi 127,364 hiljada, a na datum izrade Izveštaja iznosi RSD 60,560 hiljada.  

 
• Društvo je u toku 2015. godine, po osnovu Odluke skupštine akcionara od 17. decembra 2014. 

godine izvršilo povećanje osnovnog kapitala po osnovu obaveznog investiranja koje je izvršilo 
matično preduzeće MBA Miljković d.o.o., Beograd. Ulaganje u Društvo je izvršeno po osnovu 
kupoprodajnog Ugovora, kojim se matično preduzeće obavezalo da će investirati u osnovna 
sredstva. Društvo je Rešenjem Agencije za privredne registre Republike Srbije br. BD 
31441/2015 od 16. aprila 2015. godine upisalo povećanje kapitala u ukupnom iznosu od RSD 
14,134 hiljada.  

 
Naše mišljenje ne sadrži rezervu po ovim pitanjima. 
 
 
Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 
 
Društvo je odgovorno za sastavljanje godišnjeg Izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevom Zakona o 
računovodstvu Republike Srbije (Službeni glasnik Republike Srbije broj 61/2013). Naša je odgovornost da 
izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg Izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za 
poslovnu 2014. godinu. U vezi sa tim, naši postupci se sprovode u skladu sa Međunarodnim standardom 
revizije 720 – Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji sadrže 
finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, i ograničeni smo na ocenu usaglašenosti izveštaja o 
poslovanju sa finansijskim izveštajima. 
 
Po našem mišljenju, godišnji Izveštaj o poslovanju je u skladu sa finansijskim Izveštajima koji su bili 
predmet revizije. 
 
 
Beograd, 17. april 2015. godine 
 

         

                         Ovlašćeni revizor 

Slobodan Škurtić 
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Ravnaja a.d., Mali Zvornik 2014 
 

Napomene uz finansijske izveštaje 
na dan 31. decembra 2014. godine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

1. OSNIVANJE I DELATNOST 
 
Društvo za proizvodnju građevinskog materijala RAVNAJA  AD (u daljem tekstu „Društvo“) se bavi 
proizvodnjom kamena i kreča. Društvo je  osnovano na osnovu inicijative i zaključaka Saveta 
za privredu opštine (sl.list 34/55) 18.maja 1957. godine, rešenjem 2913 o osnivanju 
Preduzeća za proizvodnju gradjevinskog materijala “Ravnaja” sa sedištem u Malom 
Zvorniku. Preduzeće je registrovano kod Okružnog privrednog suda u Beogradu 20. 
maja 1957. godine pod brojem Fi 4 971/57 kao: Preduzeće za proizvodnju 
gradjevinskog materijala “Ravnaja” sa sedištem u M.Zvorniku i predmetom poslovanja – 
proizvodnja kocke, ivičnjaka, kolobrana, lomljenog i tucanog kamena i građ. materijala. 
 Kao osnivač upisan je Narodni odbor opštine Mali Zvornik. 
 Rešenjem Okružnog privrednog suda Valjevo Fi 136/89 od 30.05.1989. Preduzeće je 
uskladilo svoja samoupravna akta sa Zakonom o preduzeću i konstituisalo se kao Preduzeće za 
proizvodnju gradjevinskog materijala “Ravnaja” sa potpunom odgovornošću, odnosno skraćen 
naziv DP “Ravnaja”. 
 Naziv osnovne podgrupe u koju je preduzeće svrstano u izvodu iz registra Republičkog 
zavoda za statistiku, dana 21.04.1993. – proizvodnja keča, šifra 012111, 
 nova šifra 2352. Preduzeće je takodje registrovano za proizvodnju tucanika, rizle svih vrsta 
agregata, trgovina na malo i veliko, kao i poslove spoljnotrgovinskog prometa. 
 U skladu sa odredbama Zakona o privatizaciji (Sl.gl.RS br. 38/1, 18/03, 45/05) i odredbama 
Uredbe o prodaji kapitala i imovine javnom aukcijom (Sl.gl.RS br. 52/05) Agencija za 
privatizaciju je na aukciji koja je održana 28.06.2007. godine prodala 70% društvenog kapitala 
g-dinu Nikolaju Dimitrovu iz N.Sada, Ugovor zaključen 04.jula 2007. godine i overen u Prvom 
opštinskom sudu u Beogradu pod  II/1 OB. br. 854/07, dok je preostalih 30% penešeno na 
zaposlene i bivše zaposlene bez naknade. 
 Agencija za privatizaciju je imajući u vidu odredbe člana 41a Zakona o privatizaciju  
29.01.2010.godine zbog neispunjenja raskinula Ugovor o prodaji društvenog kapitala metodom 
javne aukcije subjekta privatizacije. 

Zatim, 02.02.2010.godine sledi ODLUKA Agencije za privatizaciju  o PRENOSU 
KAPITALA preduzeća Ravnaja ad Akcijskom fondu. 

Na osnovu člana 7. Uredbe o postupku i načinu restrukturiranja subjekta privatizacije 
Agencija 19.02.2010.godine  pokreće restrukturiranje subjekta privatizacije donošenjem 
ODLUKE o restrukturiranju. 
Nova promena vlasništva usledila je zaključenjem Ugovora o prodaji akcija Ravnaja ad 
u restukturiranju METODOM JAVNOG TENDERA između Agencije za privatizaciju i 
Konzorcijuma pravnih lica koji čine INTER-KOP doo Mišar i MBA Miljković doo Beograd 
10.06.2011. u Beogradu a sve overeno pred Prvim osnovnim sudom u Beogradu pod 
brojem I Ov.85966/11 od 10.06.2011. i Ov.I br.94174/2011 od 23.06.2011. 
Agencija za privatizaciju je 25.07.2011. donela Odluku o okončanju postupka  
restrukturiranja Ravnaje ad u restrukruriranju, a zatim je odražana i konstitutivna  
Skupština Ravnaja ad na kojoj su imenovani organi upravljanja. 
 
Sedište Društva je u M.Zvorniku, Kralja Petra I br.1. 
Akcije Društva se kotiraju  na  tržištu MTP Beogradske berze. 
 
Ovi pojedinačni finansijski izveštaji potpisani su od strane direktora društva dana 30.03.2015.godine. 
Finansijski izveštaji mogu naknadno biti izmenjeni na osnovu mišljenja revizora, a u skladu sa važećim 
propisima. 
 
2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE  FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA I  UPOREDNI PODACI 
 
(a) Osnove za sastavljanje  finansijskih izveštaja 

 
Finansijski izveštaji pripremljeni su u skladu sa: 

 
 Zakonom o računovodstvu (Službeni glasnik Republike Srbije br. 62/2013), 
 Zakonom o reviziji (Službeni glasnik Republike Srbije br. 62/2013), 
 Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (Službeni glasnik Republike Srbije  broj 77/10 i broj 

95/10), 
 Pravilnikom o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za Društva, zadruge i preduzetnike 

(Službeni glasnik Republike Srbije broj 114/06), 



 
  

 

 Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o Kontnom okviru i sadržini računa u Kontnom okviru za 
privredna društva, zadruge i druga pravna lica i preduzetnike (Službeni glasnik Republike Srbije broj 
119/08, broj 9/09 i broj 3/11), 

 Pravilnikom o obrascima i sadržini pozicija u obrascima finansijskih izveštaja za društva, zadruge i 
preduzetnike (Službeni glasnik Republike Srbije broj 114/06), 

 Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za 
privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike (Službeni glasnik Republike Srbije broj 5/07, 
broj 119/08 i broj 2/10). 

 
Izuzev kako je navedeno niže, finansijski izveštaji Društva sastavljeni su u skladu sa Međunarodnim 
standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). Finansijski izveštaji su sastavljeni prema konceptu 
istorijskih troškova. 
 
Izuzev kako je navedeno niže, finansijski izveštaji Društva sastavljeni su u skladu sa Međunarodnim 
standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). Finansijski izveštaji su sastavljeni prema konceptu 
istorijskih troškova. 
 
Društvo je sastavilo ove finansijske izveštaje u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije (u 
daljem tekstu "Zakon") objavljenim u Službenom glasniku Republike Srbije br. 61/2013 koji zahteva da 
finansijski izveštaji budu pripremljeni u skladu sa svim prevedenim MSFI do 31. jula 2013. godine. 
Posebni zahtevi Zakona odstupaju od MSFI zbog činjenice da su usvojeni samo prevedeni standardi te 
ovi finansijski izveštaji na sadrže efekte MSFI koji su objavljeni od 31. jula 2013. godine. Osim 
pomenutog, Zakon zahteva određena prikazivanja i određeni tretman računa i stanja, što ima za 
posledicu dodatna odstupanja od MSFI kao što sledi: 

 
1 Društvo je ove finansijske izveštaje sastavilo u formatu propisanom od strane Ministarstva finansija 
Republike Srbije, koji nije u skladu sa zahtevima  MRS 1 (revidiran)– “Prikazivanje finansijskih izveštaja” i 
MRS 7 – “Izveštaj o tokovima gotovine“. 

 
 
2 Greške iz prethodnih godina se nisu odrazile na finansijske izveštaje za 2013. godinu, već su 
evidentirane kao korekcije početnog stanja neraspoređene dobiti u finansijskim izveštajima za 2014. 
godinu. /Vidi napomenu 2.b/ 

 
 
3 Rešenje Ministarstva finansije Republike Srbije br. 401-00-896/2014-16 od 13. marta 2014. godine 
(Službeni glasnik Republike Srbije br. 35/2014) utvrđuje da zvanične standarde čine zvanični prevodi 
Međunarodnih računovodstvenih standarda (MRS) i Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja 
(MSFI) koje izdaje Odbor za međunarodne računovodstvene standarde (IASB), kao i tumačenja 
standarda izdatih od strane Komiteta za tumačenje međunarodnog finansijskog izveštavanja (IFRIC) do 
31. jula 2013. godine. Do dana sastavljanja priloženih finansijskih izveštaja nije prevedena nijedna 
dopuna odnosno dodatak postojećim ili revidiranim standardima, kao nijedno novo tumačenje izdato od 
strane IASB i IFRIC nakon 31. jula 2013. godine. Standardi i tumačenja za koje u Republici Srbiji ne 
postoji zvaničan prevod su: MSFI 15 – Prihodi od ugovora sa kupcima; MSFI 9R – Finansijski instrumenti. 
 
 
(b)    Uporedni podaci 

 
Uporedni podaci odnosno početna stanja predstavljaju podatke sadržane u finansijskim izveštajima za 
2013. godinu, korigovane za prezentaciju u skladu sa zahtevima Zakona o racunovodstvu Republike 
Srbije, objavljenim u Službenom glasniku Republike Srbije br. 62/2013 i Pravilnika o sadrzini i formi 
obrazaca finansijskih izvestaja za privredna drustva, zadruge i preduzetnike, objavljenom u Službenom 
glasniku Republike Srbije br. 95/2014. Finansijski izveštaji Društva  su bili predmet nezavisne revizije i 
prikazani su u Izveštaju nezavisnog revizora od 30.4.2014.godine. 
 
 
Uporedni podaci odnosno početna stanja predstavljaju podatke sadržane u finansijskim izveštajima za 
2013. godinu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3. OSNOVNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE 
 
 
Osnovne računovodstvene politike, primenjene prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja Društva za 
2014. godinu, su sledeće: 
 
3.1.  Poslovni prihodi 
 
Prihodi se priznaju u trenutku prelaska vlasništva i značajnih rizika vezanih za dati proizvod sa prodavca 
na kupca, pod pretpostavkom da se iznos prihoda može pouzdano izmeriti. Prihodi od usluga se priznaju 
kada se usluga izvrši, odnosno za usluge koje se vrše u dužem periodu prihodi se priznaju srazmerno 
dovršenosti posla. Prihodi od uobičajenih aktivnosti su prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi 
od aktiviranja učinaka, prihodi od subvencija, dotacija, regresa i povraćaja dažbina po osnovu prodaje 
robe, proizvoda i usluga i drugi prihodi nezavisno od vremena naplate. 
 
3.2.  Poslovni rashodi 

 
Poslovni rashodi predstavljaju sve troškove nastale u odnosu na fakturisanu realizaciju, a obuhvataju 
troškove materijala, energije i goriva, troškove zarada, naknada zarada i ostale lične rashode, usluge i 
amortizaciju. Troškovi poslovanja obuhvataju i troškove opšteg karaktera i to: troškove reprezentacije, 
osiguranja, platnog prometa i bankarskih usluga, članarina, poreza i ostale rashode, nastale u tekućem 
obračunskom periodu. 
 
3.3.  Prihodi od kamata 

 
Kamate nastale po osnovu plasmana i potraživanja iz poslovnih odnosa iskazuju se u okviru finansijskih 
prihoda u obračunskom periodu u kome su nastale. Prihodi od kamata priznaju se u periodu na koji se 
odnose, korišćenjem metode efektivne kamatne stope, kojom se očekivani budući novčani priliv od 
finansijskih instrumenata diskontuje na neto sadašnju vrednost. 
 
3.4.   Rashodi od kamata 

 
Kamate nastale po osnovu obaveza iz poslovnih odnosa iskazuju se u bilansu uspeha u okviru 
finansijskih rashoda. Troškovi pozajmljivanja (kamate i drugi troškovi povezani sa kreditnim finansiranjem) 
priznaju se kao troškovi perioda kada su nastali, u skladu sa osnovnim računovodstvenim principom 
definisanim sa MRS 23 ili se kapitalizuju ukoliko ispunjavaju uslova za kapitalizaciju. 
 
3.5.  Kursne razlike 

 
(a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 
 
Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva se odmeravaju i prikazuju u dinarima („RSD”) bez obzira 
na to da li RSD predstavlja funkcionalnu valutu Društva. 
 
(b) Transakcije i stanja 
 
Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu valutu primenom deviznih kurseva važećih 
na dan transakcije ili na dan procene vrednosti ako su stavke ponovo odmeravane. Pozitivne i negativne 
kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preračuna monetarnih sredstava i obaveza 
izraženih u stranim valutama na kraju godine, priznaju se u bilansu uspeha osim u slučaju kada su 
odložene u kapitalu kao instrumenti zaštite tokova gotovine i instrumenti zaštite neto ulaganja. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike koje nastaju po osnovu kredita i gotovine i gotovinskih ekvivalenata 
prikazuju se u bilansu uspeha u okviru pozicije „Finansijski prihodi / rashodi“. Sve druge pozitivne i 
negativne kursne razlike prikazuju se u bilansu uspeha u okviru pozicije „Ostali prihodi / rashodi“. 
 
Promene u fer vrednosti monetarnih hartija od vrednosti izraženih u stranim valutama koje su klasifikovane 
kao raspoložive za prodaju, tretiraju se kao kursne razlike po osnovu promena u amortizovanoj vrednosti 
hartija od vrednosti i kao ostale promene u knjigovodstvenoj vrednosti hartija od vrednosti. Kursne razlike 
koje se odnose na promene u amortizovanoj vrednosti se priznaju u bilansu uspeha, a ostale promene u 
knjigovodstvenoj vrednosti se iskazuju u okviru kapitala. 
 
Kursne razlike na nemonetarnim finansijskim sredstvima i obavezama, kao što su vlasničke hartije od 
vrednosti po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha, priznaju se u 
bilansu uspeha kao deo gubitka ili dobitka na fer vrednosti. Kursne razlike na nemonetarnim finansijskim 
sredstvima, kao što su vlasničke hartije od vrednosti klasifikovane kao finansijska sredstva raspoloživa za 
prodaju, uključuju se u odnosne rezerve u okviru revalorizovanih rezervi u kapitalu. 

 



 
  

 

Funkcionalna i izveštajna valuta Društva je dinar (RSD). Transakcije izražene u stranoj valuti inicijalno se 
evidentiraju u funkcionalnoj valuti primenom važećeg kursa na dan transakcije. Monetarna sredstva i 
obaveze izražene u stranoj valuti preračunavaju se u funkcionalnu valutu primenom važećeg kursa na 
dan bilansa stanja. Sve kursne razlike priznaju se u bilansu uspeha perioda za koji se izveštava. 
 
Nemonetarne stavke u finansijskim izveštajima, koje se vrednuju po principu istorijskog troška izraženog 
u stranoj valuti preračunati su po istorijskom kursu važećem na dan inicijalne transakcije. Nemonetarne 
stavke koje su inicijalno priznate u visini procenjene poštene vrednosti izražene u stranoj valuti, 
preračunate su primenom istorijskog kursa važećeg na dan procene. 
 
3.6.  Ostali prihodi 
 
Ostali prihodi obuhvataju dobitke od prodaje nematerijalnih ulaganja, osnovnih sredstava, učešća u 
kapitalu, prodaje materijala, kao i viškova utvrđenih popisom, naplatu otpisanih potraživanja, prihode od 
smanjenja obaveza i ukidanja dugoročnih rezervisanja i sl. Vanredni prihodi obuhvataju sve prihode koji 
su posledica raznih nepredviđenih okolnosti u skladu sa MRS 8. 
 
3.7.  Ostali rashodi 
 
Ostali rashodi obuhvataju gubitke po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih ulaganja, osnovnih 
sredstava, učešća u kapitalu i hartija od vrednosti, prodaje materijala, manjkove i druge nepomenute 
rashode. 
 

 3.8.  Nematerijalna ulaganja 
 

Stečene licence računarskih softvera kapitalizuju se u iznosu troškova nastalih u sticanju i stavljanju u 
upotrebu softvera. Ovi troškovi se amortizuju tokom njihovog procenjenog veka upotrebe (2 do 5 godina). 

 
Izdaci vezani za razvoj ili održavanje kompjuterskih softverskih programa priznaju se kao trošak  u periodu 
kada nastanu. Izdaci direktno povezani sa identifikovanim i unikatnim softverskim proizvodima koje kontroliše 
Društvo i koji će verovatno generisati ekonomsku korist veću od troškova duže od godinu dana, priznaju se 
kao nematerijalna ulaganja. Direktni troškovi obuhvataju troškove radne snage tima koji je razvio softver, kao 
i odgovarajući deo pripadajućih režijskih troškova. 
 
Troškovi razvoja računarskog softvera priznati kao sredstvo amortizuju se tokom njihovog procenjenog 
korisnog veka upotrebe (ne duže od tri godine). 
 
3.9.   Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Osnovna sredstva (nekretnine, postrojenja i oprema) su materijalna sredstva koja Društvo drži za 
isporuku robe ili pružanje usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili u administrativne svrhe, i za koja se 
očekuje da će se koristiti duže od jednog obračunskog perioda. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se kao sredstvo: (a) kada je verovatno da će buduće 
ekonomske koristi po osnovu tog sredstva priticati u Društvo i (b) kada nabavna vrednost ili cena koštanja 
tog sredstva može pouzdano da se izmeri. 
 
Početno merenje nekretnine, postrojenja i opreme koji ispunjavaju uslove za priznavanja za sredstvo vrši 
se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. 
 
3.10.   Nekretnine, postrojenja i oprema 

 
Osnovna sredstva (nekretnine, postrojenja i oprema) su materijalna sredstva koja Društvo drži za 
isporuku robe ili pružanje usluga, za iznajmljivanje drugim licima ili u administrativne svrhe, i za koja se 
očekuje da će se koristiti duže od jednog obračunskog perioda. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se kao sredstvo: (a) kada je verovatno da će buduće 
ekonomske koristi po osnovu tog sredstva priticati u Društvo i (b) kada nabavna vrednost ili cena koštanja 
tog sredstva može pouzdano da se izmeri. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrednosti umanjenoj za akumuliranu ispravku 
vrednosti. Nabavna vrednost uključuje izdatke direktno pripisive nabavci sredstava. 
 
Naknadni izdatak za nekretninu, postrojenje i opremu priznaje se kao sredstvo samo kada se tim 
izdatkom poboljšava stanje sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog standardnog učinka. Izdatak 
za popravke i održavanje nekretnina, postrojenja i opreme nastaje radi obnavljanja ili održavanja budućih 



 

 

ekonomskih koristi koje Društvo može da očekuje od prvobitno procenjenog standardnog učinka tog 
sredstva. Kao takav, on se obično priznaje kao rashod u trenutku kada nastane. 
 
Osnovno sredstvo se isknjižava iz evidencija ili otuđenjem ili ukoliko se ne očekuju buduće ekonomske 
koristi od upotrebe tog sredstva. Dobici ili gubici po osnovu prodaje ili otpisa osnovnog sredstva (kao 
razlika između neto prodajne vrednosti i neto knjigovodstvene vrednosti) priznaju se u bilansu uspeha 
odgovarajućeg perioda. 
 
3.10.  Amortizacija osnovnih sredstava 
 
Amortizacija se obračunava primenom proporcionalne metode na osnovicu koju čini nabavna, odnosno 
revalorizovana vrednost na početku godine, kao i na osnovna sredstva koja su stavljena u upotrebu u 
toku godine. 
 
Stope amortizacije koje su u primeni, za glavne grupe osnovnih sredstava, su: 

 U %
  
  Građevinski objekti 1.50%
  Pogonska oprema 4.00%
  Putnička vozila 5.67%
 
3.11.  Finansijski instrumenti 
 
Zajmovi i potraživanja 
 
Zajmovi i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim rokovima 
plaćanja koja ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Uključuju se u tekuća sredstva, osim ukoliko su im 
rokovi dospeća duži od 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. U tom slučaju se klasifikuju kao 
dugoročna sredstva. U bilansu stanja Društva zajmovi i potraživanja obuhvataju “potraživanja od prodaje i 
druga potraživanja“ i “gotovinu i gotovinske ekvivalente.“   
 
Potraživanja po osnovu prodaje 
 
Potraživanja po osnovu prodaje obuhvataju sva potraživanja za prodate proizvode, robu i usluge u zemlji i 
inostranstvu. Potraživanja od kupaca koja se mere po vrednosti iz fakture, situacije, odnosno druge 
isprave u kojoj je obračunato potraživanje. Za vrednost potraživanja iskazanu u stranoj valuti vrši se 
preračunavanje po kursu važećem na dan transakcije (Napomena 3.5.). Ispravka vrednosti se vrši 
prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za sva potraživanja kod kojih je od roka za njihovu naplatu 
prošlo najmanje 60 dana, ili po odluci Nadzornog odbora, na predlog stručnih službi koje su procenile da 
je naplata potraživanja neizvesna ili na predlog direktora. Društvo nenaplativa potraživanja isknjižava iz 
evidencije na osnovu sudske odluke ili na osnovu odluke direktora. 
 
Kratkoročni finansijski plasmani 
 
Kratkoročni finansijski plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoročne plasmane sa 
rokom dospeća do godinu dana od dana bilansa. 
 
Hartije od vrednosti kojima se trguje, iskazuju se po nominalnoj vrednosti. 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viđenju kod banaka, druga 
kratkoročna visoko likvidna ulaganja sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili kraće i prekoračenja 
po tekućem računu. Prekoračenja po tekućem računu uključena su u obaveze po kreditima u okviru 
tekućih obaveza, u bilansu stanja. 
 
a) Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju predstavljaju nederivativna sredstva koja su svrstana u ovu 
kategoriju ili nisu klasifikovana ni u jednu drugu kategoriju. Uključuju se u dugoročna sredstva, osim 
ukoliko rukovodstvo ima nameru da ulaganja otuđi u roku od 12 meseci od datuma bilansa stanja. Ukoliko 
za finansijska sredstva raspoloživa za prodaju ne postoji aktivno tržište, ukoliko su sa fiksnim rokom 
dospeća, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju po amortizovanoj vrednosti primenom 
metoda efektivne kamatne stope. 
 
 
 
 



 
  

 

b) Finansijska sredstva koja se drže do dospeća 
 
Finansijska sredstva koja se drže do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim 
rokovima plaćanja i fiksnim rokovima dospeća, koja rukovodstvo ima nameru i mogućnost da drži do 
dospeća. U slučaju da Društvo odluči da proda značajan deo finansijskih sredstava koja se drže do 
dospeća, cela kategorija će biti reklasifikovana kao raspoloživa za prodaju. Finansijska sredstva koja se 
drže do dospeća klasifikuju se kao dugoročna sredstva, osim ako su rokovi dospeća kraći od 12 meseci 
od datuma bilansa stanja; tada se klasifikuju kao kratkoročna sredstva. 
 
c) Priznavanje i merenje 
 
Finansijska sredstva se inicijalno priznaju po fer vrednosti uvećanoj za transakcione troškove za sva 
finansijska sredstva koja se ne iskazuju po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u 
bilansu uspeha. Finansijska sredstva koja se vode po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti 
iskazuju u bilansu uspeha inicijalno se priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troškovi terete troškove 
poslovanja u bilansu uspeha. Finansijska sredstva se ne priznaju po isteku prava na novčani priliv od 
finansijskog sredstva ili ako je to pravo preneto i Društvo je u suštini prenelo sve rizike i koristi od 
vlasništva nad sredstvima. Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i finansijska sredstva po fer 
vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha, se nakon inicijalnog 
priznavanja, iskazuju po fer vrednosti. Zajmovi, potraživanja i ulaganja koja se drže do dospeća se 
iskazuju po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metode efektivne kamatne stope. 
 
Dobici ili gubici proistekli iz promena u fer vrednosti kategorije “finansijskih sredstava po fer vrednosti čiji 
se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha”, prikazani su  u bilansu uspeha u okviru 
pozicije ostali prihodi/(rashodi) neto, u periodu u kome su nastali. 
 
Prihod od dividendi od finansijskih sredstava po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti 
iskazuju u bilansu uspeha priznaje se u bilansu uspeha kao deo ostalih prihoda kada se utvrdi pravo 
Društva na naplatu. 
 

 Obaveze po kreditima 
 
Obaveze po kreditima se inicijalno priznaju po nominalnoj vrednosti priliva, bez nastalih transakcionih 
troškova. U narednim periodima obaveze po kreditima se iskazuju po amortizovanoj vrednosti; sve razlike 
između ostvarenog priliva (umanjenog za transakcione troškove) i iznosa otplata, priznaju se u bilansu 
uspeha u periodu korišćenja kredita primenom metode efektivne kamatne stope. 
 
Obaveze po kreditima se klasifikuju kao tekuće obaveze, osim ukoliko Društvo nema bezuslovno pravo 
da odloži izmirenje obaveza za najmanje 12 meseci nakon datuma bilansa stanja. 
 

 Obaveze prema dobavljačima 
 
Obaveze prema dobavljačima se vrednuju po nominalnoj vrednosti. 
 
3.12.  Zalihe 
 
Zalihe materijala koje se nabavljaju od dobavljača mere se po nabavnoj vrednosti. Kada se materijal 
proizvodi i dalje koristi u narednoj fazi procesa proizvodnje, njegova procena se vrši u visini troškova 
proizvodnje, a najviše do neto prodajne vrednosti. Obračun izlaza zaliha materijala se vrši po metodi 
prosečne ponderisane cene. 
 
Zalihe gotovih proizvoda i proizvodnje u toku se vrednuju po nižoj od cene koštanja i neto prodajne 
vrednosti. Cena koštanja gotovih proizvoda i proizvodnje u toku obuhvata troškove projektovanja, 
utrošene sirovine, direktnu radnu snagu, ostale direktne troškove i pripadajuće režijske troškove 
proizvodnje (zasnovane na normalnom korišćenju proizvodnog kapaciteta). Neto prodajna vrednost je 
procenjena prodajna cena u uobičajenom toku poslovanja, umanjena za pripadajuće varijabilne troškove 
prodaje. 
 
Zalihe robe mere se po nabavnoj vrednosti koju čini fakturna cena dobavljača, uvozne dažbine i drugi 
porezi (osim onih koje Društvo može naknadno da povrati od poreskih vlasti), troškovi prevoza, 
manipulativni troškovi i drugi troškovi koji se mogu direktno pripisati sticanju zaliha robe. Obračun izlaza 
zaliha robe se vrši po metodi prosečne ponderisane cene. 
 
 
 
 
 



 

 

3.13.  Stalna sredstva namenjena prodaji 
 
Društvo priznaje i iskazuje stalno sredstvo kao sredstvo namenjeno prodaji ako se njegova 
knjigovodstvena vrednost može prvenstveno povratiti kroz prodajnu transakciju, a ne kroz nastavak 
korišćenja. 
 
Stalno sredstvo namenjeno prodaji meri se po nižem iznosu od knjigovodstvene i fer (poštene) vrednosti 
umanjene za troškove prodaje. 
 
Knjigovodstvena vrednost je sadašnja vrednost iskazana u poslovnim knjigama. Fer (poštena) vrednost je 
iznos za  koji sredstvo može da bude razmenjeno ili obaveza izmirena 
 
Troškovi prodaje su troškovi koji se mogu direktno pripisati prodaji sredstva, koji ne obuhvataju finansijske 
troškove i troškove poreza na prihod. 
 
3.14.  Dugoročna rezervisanja 
 
Dugoročna rezervisanja obuhvataju rezervisanja za troškove u garantnom roku, rezervisanja za troškove 
obnavljanja prirodnih bogatstava, rezervisanja za zadržane kaucije i depozite, rezervisanja za troškove 
restrukturiranja Društva, rezervisanja za penzije i ostala dugoročna rezervisanja za pokriće obaveza. 
 
Dugoročno rezervisanje  se priznaje kada Društvo ima obavezu (pravnu ili stvarnu) koja je nastala kao rezultat 
prošlog događaja, kada je verovatno da će odliv resursa koji sadrže ekonomske koristi biti potreban za 
izmirenje obaveza i kada iznos obaveze može pouzdano da se proceni. 
           
Merenje dugoročnih rezervisanja vrši se u iznosu koji je priznat kao rezervisanje i on predstavlja    najbolju 
procenu izdataka koji je potreban za izmirenje sadašnje obaveze na dan bilansa stanja. 
 

 3.15.  Penzijske i ostale naknade zaposlenima 
 

Društvo zaračunava i plaća doprinose za penziono i zdravstveno osiguranje i doprinose za osiguranje od 
nezaposlenosti po stopama utvrđenim zakonom, u korist odgovarajućih državnih fondova, na bazi bruto 
zarade zaposlenih. Svi troškovi doprinosa priznaju se u bilansu uspeha u periodu na koji se odnose. 
Društvo nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom osnovu. 
 
3.16.  Tekući i odloženi porez na dobit 
 
Tekući porez na dobit se obračunava na datum bilansa stanja na osnovu važeće zakonske poreske 
regulative Republike Srbije gde Društvo posluje i ostvaruje oporezivu dobit. Rukovodstvo periodično vrši 
procenu stavki sadržanih u poreskoj prijavi sa stanovišta okolnosti u kojima primenjiva poreska regulativa 
podleže tumačenju, i vrši rezervisanje, ako je primereno, na osnovu iznosa za koje se očekuje da će biti 
plaćen poreskim organima. 
 
Odloženi porez na dobit se obračunava u punom iznosu, korišćenjem metode obaveza, za privremene 
razlike koje nastanu između poreske osnovice sredstava i obaveza i njihovih knjigovodstvenih iznosa u 
finansijskim izveštajima. Međutim, ukoliko odloženi porez na dobit, pod uslovom da nije računovodstveno 
obuhvaćen, proistekne iz inicijalnog priznavanja sredstva ili obaveze u nekoj drugoj transakciji osim 
poslovne kombinacije koja u trenutku transakcije ne utiče ni na računovodstvenu ni na oporezivu dobit ili 
gubitak, tada se on računovodstveno ne obuhvata. Odloženi porez na dobit se odmerava prema poreskim 
stopama (i zakonu) koje su na snazi do datuma bilansa stanja i za koje se očekuje da će biti primenjene u 
periodu u kome će se odložena poreska sredstva realizovati ili odložene poreske obaveze izmiriti. 
 
Odloženo poresko sredstvo se priznaje do iznosa za koji je verovatno da će buduća dobit za oporezivanje 
biti raspoloživa i da će se privremene razlike izmiriti na teret te dobiti. 
 
Odloženi porez na dobit se utvrđuje iz privremenih razlika nastalih na ulaganjima u zavisna i pridružena 
Društva, osim u slučaju kada sinhronizaciju poništenja privremenih razlika kontroliše Društvo i gde je 
verovatno da se privremene razlike neće poništiti u doglednoj budućnosti. 
 
Poreski propisi Republike Srbije priznaju sve pozicije Bilansa stanja u iznosima iskazanim u skladu sa 
MSFI osim nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja za koje se troškovi amortizacije 
priznaju po posebnim amortizacionim stopama. Shodno tome, odloženi poreski efekti su priznati na 
razliku između poreske osnovice i knjigovodstvene vrednosti u skladu sa politikom i amortizacije koju 
priznaju poreski propisi. 
 
Poreski rashod (poreski prihod) je ukupan iznos uključen u određivanje neto dobitka ili gubitka perioda, u 
vezi sa tekućim i odloženim porezom. U skladu sa MRS 12 - Odložena poreska sredstva i poreske 
obaveze, za iznos poreskog rashoda umanjuje se računovodstvena dobit, dok se za iznos poreskog 
prihoda računovodstvena dobit uvećava, što znači da direktno utiču na utvrđivanje iznosa neto dobiti koja 
ostaje za raspodelu.   



 
  

 

 
3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH PROCENA 

 
Prezentacija finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva korišćenje najboljih mogućih procena i 
razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, obelodanjivanje 
potencijalnih potraživanja i obaveza na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u 
toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na 
dan sastavljanja finansijskih izveštaja.U nastavku su prikazane ključne pretpostavke vezane za 
budućnost i ostali izvori procenjivanja neizvesnosti na datum bilansa stanja koji predstavljaju značajan 
rizik na materijalne korekcije iznosa pozicija bilansa stanja u sledećoj finansijskog godini. 
 
4.1. Amortizacija i stope amortizacije 
 
Obračun amortizacije i stope amortizacije su zasnovane na projektovanom ekonomskom veku trajanja 
nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja. Jednom godišnje Društvo procenjuje 
ekonomski vek na osnovu trenutnih predviđanja. 
 
4.2. Ispravka vrednosti potraživanja 
 
Ispravka vrednosti potraživanja se vrši na osnovu procene rukovodstva zasnovanoj na analizi 
potraživanja od kupaca, istorijskih otpisima, kreditnim sposobnostima kupaca i promenama u uslovima 
prodaje. Ovo uključuje i pretpostavke o budućem ponašanju kupaca i rezultujućim budućim naplatama. 
 
4.3. Ispravka vrednosti zaliha 
 
Ispravka vrednosti zaliha se vrši na osnovu procene njihove neto prodajne cene na tržištu. Jednom 
godišnje Društvo procenjuje opravdanost visine ispravke vrednosti zaliha na osnovu trenutnih 
predviđanja. 
 
4.4. Fer vrednost 
 
Fer vrednost odgovarajućih finansijskih instrumenata za koje ne postoji aktivno tržište je određena 
primenom odgovarajućih metoda procene. Društvo primenjuje profesionalno rasuđivanje prilikom izbora 
odgovarajućih metoda i pretpostavki.Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o fer vrednosti 
aktive i pasive za koje postoje zvanične tržišne informacije i kada se fer vrednost značajno razlikuje od 
knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog iskustva, kao ni stabilnosti i 
likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale finansijske aktive i pasive, pošto zvanične tržišne 
informacije nisu u svakom trenutku raspoložive. Stoga fer vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u 
odsustvu aktivnog tržišta. Uprava Društva vrši procenu rizika, i u slučajevima kada se oceni da vrednost 
po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana, vrši ispravku vrednosti. Po mišljenju 
rukovodstva Društva, iznosi u ovim finansijskim izveštajima odražavaju vrednost koja je u datim 
okolnostima, najverodostojnija i najkorisnija za potrebe izveštavanja. 
  



 

 

 
 

3. PRIHODI OD PRODAJE 
 
Prihodi od prodaje se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014

 

Prihodi od prodaje robe matičnim i zavisnim pravnim licima na domaćem tržištu 0
Prihodi od prodaje robe matičnim i zavisnim pravnim licima na inostranom  
tržištu 0

Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na domaćem tržištu 0

Prihodi od prodaje robe ostalim povezanim pravnim licima na inostranom tržištu 0

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 11,224

Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 0
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga matičnim i zavisnim pravnim licima na 
domaćem tržištu 0
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga matičnim i zavisnim pravnim licima na 
inostranom tržištu 0
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
domaćem tržištu 324,189
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga ostalim povezanim pravnim licima na 
inostranom tržištu 0

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu 130,860

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu 2,012

 

 

Ukupno 468,285
 
 

4. PROMENE VREDNOSTI ZALIHA UČINAKA 
 

Promene vrednosti zaliha učinaka se odnosi na: 
 u RSD 000  

 2014.

   

Povećanje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i nedovršenih 
usluga 349
Smanjenje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih proizvoda i nedovršenih 
usluga (10,137)

 

Ukupno (-9,788)
 

5. OSTALI POSLOVNI PRIHODI 
 
Ostali poslovni prihodi se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povraćaja 
poreskih dažbina 0

Prihodi po osnovu uslovljenih donacija 0

Prihodi od zakupnina 626

Prihodi od članarina 0

Prihodi od tantijema i licencnih naknada 0

Ostali poslovni prihodi 1,757

 

Ukupno 2,383
 
 



 
  

 

6. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 
 
Nabavna vrednost prodate robe se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Nabavka robe 0

Nabavna vrednost prodate robe 12,880

Nabavna vrednost nekretnina pribavljenih radi prodaje 0

Nabavna vrednost ostalih stalnih sredstava namenjenih prodaji 0

 

Ukupno 12,880

 
7. TROŠKOVI MATERIJALA 

 
Troškovi materijala se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Nabavka materijala 0

Troškovi materijala za izradu 23,829

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 406

Troškovi goriva i energije 111,223

Troškovi rezervnih delova 5,693

Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 2,378

 

Ukupno 143,529

 
8. TROŠKOVI ZARADA 

 
Troškovi zarada se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 70,890

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret poslodavca 13,178

Troškovi naknada po ugovoru o delu 0

Troškovi naknada po autorskim ugovorima 0

Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima 0

Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora 403

Troškovi naknada direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i nadzora 0

Ostali lični rashodi i naknade 6,215

 

Ukupno 90,686
  



 

 

 
9. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA 

 
Troškovi amortizacije se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Troškovi amortizacije 16,822

Troškovi rezervisanja za garantni rok 0

Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava 0

Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite 0

Rezervisanja za troškove restrukturiranja 0

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 0

Ostala rezervisanja 0

 

Ukupno 16,822

 
10. OSTALI POSLOVNI RASHODI 

 
Ostali poslovni rashodi se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

 

Troškovi usluga na izradi učinaka 0

Troškovi transportnih usluga 153,114

Troškovi usluga održavanja 6,323

Troškovi zakupnina 324

Troškovi sajmova 0

Troškovi reklame i propagande 0

Troškovi istraživanja 0

Troškovi razvoja koji se ne kapitalizuju 0

Troškovi ostalih usluga 9,172

Troškovi neproizvodnih usluga 2,887

Troškovi reprezentacije 439

Troškovi premija osiguranja 155

Troškovi platnog prometa 0

Troškovi članarina 0

Troškovi poreza 12,897

Troškovi doprinosa 0

Ostali nematerijalni troškovi 325

 

Ukupno 185,636
 

11. FINANSIJSKI PRIHODI 
 
Finansijski prihodi se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

 

Finansijski prihodi od matičnih i zavisnih pravnih lica 0

Finansijski prihodi od ostalih povezanih lica 0

Prihodi od kamata (od trećih lica) 0

Pozitivne kursne razlike (prema trećim licima) 977

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule (prema trećim licima) 0

Prihodi od učešća u dobitku pridruženih pravnih lica i zajedničkih poduhvata 0

Ostali finansijski prihodi 0

 

Ukupno  977



 
  

 

 
12. FINANSIJSKI RASHODI 

 
Finansijski rashodi se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Finansijski rashodi iz odnosa sa matičnim i zavisnim pravnim licima 0

Finansijski rashodi iz odnosa sa ostalim povezanim pravnim licima 0

Rashodi kamata (prema trećim licima) 70,309

Negativne kursne razlike (prema trećim licima) 2,368

Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule (prema trećim licima) 0

Rashodi od učešća u gubitku pridruženih pravnih lica i zajedničkih poduhvata 0
Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne ispunjavaju 
uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog dobitka 0

Ostali finansijski rashodi 74

 

Ukupno 72,751

 
 

13. OSTALI  PRIHODI 
 
Ostali prihodi se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i opreme 46

Dobici od prodaje bioloških sredstava 0

Dobici od prodaje učešća i hartija od vrednosti 0

Dobici od prodaje materijala 0

Viškovi 9

Naplaćena otpisana potraživanja 0
Prihodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika koji ne Ispunjavaju 
uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog rezultata 0

Prihodi od smanjenja obaveza 332

Prihodi od ukidanja dugoročnih i kratkoročnih rezervisanja 0

Ostali nepomenuti prihodi 187

Prihodi od usklađivanja vrednosti bioloških sredstava 0

Prihodi od usklađivanja vrednosti nematerijalne imovine 0

Prihodi od usklađivanja vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme 0
Prihodi od usklađivanja vrednosti dugoročnih finansijskih plasmana i hartija od 
vrednosti raspoloživih za prodaju 0

Prihodi od usklađivanja vrednosti zaliha 0
Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja i kratkoročnih finansijskih 
plasmana 0

Prihodi od usklađivanja vrednosti ostale imovine 0

 

Ukupno  574
  



 

 

 
14. OSTALI RASHODI 

 
Ostali rashodi se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalne imovine, 
nekretnina,postrojenja i opreme 586

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje bioloških sredstava 0

Gubici po osnovu prodaje učešća u kapitalu i hartija od vrednosti 0

Gubici od prodaje materijala 0

Manjkovi 115
Rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, koji ne ispunjavaju 
uslove da se iskažu u okviru ostalog sveobuhvatnog rezultata 0

Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 17

Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe 0

Ostali nepomenuti rashodi 7,222

Obezvređenje bioloških sredstava 0

Obezvređenje nematerijalne imovine 0

Obezvređenje nekretnina, postrojenja i opreme 0
Obezvređenje dugoročnih finansijskih plasmana i drugih hartija od vrednosti 
raspoloživih za prodaju 0

Obezvređenje zaliha materijala i robe 0

Obezvređenje potraživanja i kratkoročnih finansijskih plasmana 3,853

Obezvređenje ostale imovine 0

 

Ukupno 11,793

 
15. POREZ NA DOBIT 

 
Prema članu 63. Zakona o porezu na dobit (Sl.glasnik RS br.25/01...142/14) poreska prijava kojom se 
obračunava porez na dobit za tekuću 2014. godinu se nadležnom poreskom organu podnosi u roku od 
180 dana od isteka roka propisanog za podnošenje finansijskog izveštaja. Pošto je društvo u finansijskim 
izveštajima iskazalo gubitak u poslovanju za 2014. a takođe ima i nepokriveni gubitak iz ranijih godina 
nema obavezu za tekući porez na dobit. 

 
 

 
20. NEMATERIJALNA ULAGANJA 

 
Nematerijalna ulaganja se odnose na: 
 

 u RSD 000  

 2014.

 

Ulaganja u razvoj 0

Koncesije, patenti, licence, robne i uslužne marke 0

Softver i ostala prava 1,426

Gudvil 0

Ostala nematerijalna imovina 0

Nematerijalna imovina u pripremi 0

Avansi za nematerijalnu imovinu 0

Ispravka vrednosti nematerijalne imovine (428)

 

Ukupno 998
 
Na poziciji nematerijalnih  ulaganja nije bilo promene, osim obračunate amortizacije.Korišćena stopa 
amortizacije je 5%. 
 



 
  

 

21. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema prikazane su u sledećoj tabeli: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Poljoprivredno i ostalo zemljište 0  

Građevinsko zemljište 42,841

Građevinski objekti 118,362

Postrojenja i oprema 538,015

Investicione nekretnine 0

Ostale nekretnine, postrojenja i oprema 0

Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi 0

Ulaganja na tuđim nekretninama, postrojenjima i opremi 1,794

Avansi za nekretnine, postrojenja i opremu 0

Ispravka vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme (355,109)

 

Ukupno 345,903

 
Promene na poziciji nekretnine, 

postrojenja i oprema su 
prikazane u sledećoj tabeli:OPIS 

Građevinsko 
zemljište 

Građevinski 
objekti 

Postrojenja i 
oprema 

Sredstva u 
pripremi 

UKUPNO 

NABAVNA VREDNOST         

Stanje, na početku godine  42,841          118,362  520,308               1,794   683,305 

Povećanja u toku godine - -     21,271 -     21,271 

Višak po popisu               -                       -              32                       -              32 

Rashodovano u toku godine - -    (3,100) -     (3,100) 

Manjak po popisu - -       (496) -        (496) 

Stanje, na kraju godine      42,841         118,362   538,015                1,794   701,012 
KUMULIRANA ISPRAVKA 
VREDNOSTI           

Stanje, na početku godine -           48,383   292,906 -   341,289 

Amortizacija tekuće godine -             1,452     15,299 -     16,751 
IV akumulirana u rashodovanim 
sredstvima - -     (2,514) -     (2,514) 

IV akumulirana u manjku sredstvima - -        (448) -        (448) 

IV sredstava po osnovu viška - - 31 - 31 

Stanje, na kraju godine                -              49,835   305,274                        -     355,109 

            
Neto sadašnja vrednost 31. 
decembar 2014 42841 

  
68,527         232,741 1794 345903 

Neto sadašnja vrednost 31. 
decembar 2013. 42841 

  
69,979         227,402 1794 342016 

 
Građevinski objekti koji na dan 31. decembra 2014. godine iznose RSD 68,527 hiljada najvećim delom se 
odnose na magacin kreća sadašnje vrednosti RSD 20,999 hiljada, gasovod sadašnje vrednosti RSD 
8,301 hiljada i magacin eksploziva sadašnje vrednosti RSD 4,761 hiljada. 
 
Povećanje vrednosti opreme u iznosu od RSD 21,271 hiljada, najvećim delom se odnose odnose na 
nabavku polovne hidraulične bušilice marke Atlas Copco model ROC F6 u iznosu od RSD 17,578 hiljada i 
nabavku industrijskih guma u iznosu od RSD 1,756 hiljada. 
 
Rashod u toku godine u iznosu od RSD 3,100 hiljade, najvećim delom se odnosi na rashod industrijskih 
guma u iznosu od RSD 2,864 hiljada po osnovu Odluke popisne komisije. 
  



 

 

 
22. ZALIHE 

 
Zalihe se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Obračun nabavne vrednosti zaliha materijala, rezervnih delova, alata i inventara 0

Materijal 15,213

Rezervni delovi 10,054

Alat i inventar 909

Materijal, rezervni delovi, alat i inventar u obradi, doradi i manipulaciji 0

Ispravka vrednosti materijala, rezervnih delova, alata i inventara 0

Nedovršena proizvodnja 0

Nedovršene usluge 0

Gotovi proizvodi u skladištu 15,293

Obračun nabavke robe 0

Roba u magacinu 0

Roba u prometu na veliko 0

Roba u skladištu, stovarištu i prodavnicama kod drugih pravnih lica 0

Roba u prometu na malo 0

Roba u obradi, doradi i manipulaciji 0

Roba u tranzitu 0

Roba na putu 0

Ispravka vrednosti robe (0)

 

Stanje na dan 31. decembra 89,091

 
 

23. PLAĆENI AVANSI ZA ZALIHE I USLUGE 
 
 
Plaćeni avansi za zalihe i usluge se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Plaćeni avansi za materijal, rezervne delove i inventar u zemlji 144

Plaćeni avansi za materijal, rezervne delove i inventar u inostranstvu 47,478

Plaćeni avansi za robu u zemlji 0

Plaćeni avansi za robu u inostranstvu 0

Plaćeni avansi za usluge u zemlji 0

Plaćeni avansi za usluge u inostranstvu 0

Ispravka vrednosti plaćenih avansa (0)

 

Stanje na dan 31. decembra 47,622

 
  



 
  

 

 
24. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 

 
Potraživanja po osnovu prodaje se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

 
Kupci u zemlji matična i zavisna pravna lica 0
Kupci u inostranstvu matična i zavisna pravna lica 0
Kupci u zemlji ostala povezana lica 287,353
Kupci u inostranstvu ostala povezana lica 0
Kupci u zemlji 284,510
Kupci u inostranstvu 17,319
Ostala potraživanja po osnovu prodaje 0
Ispravka vrednosti potraživanja od prodaje (0)
 
Stanje na dan 31. decembra 589,182
 
 
 
 

 
 

25. DRUGA POTRAŽIVANJA 
 
Druga potraživanja se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

 

Potraživanja za kamatu i dividende 9,143

Potraživanja od zaposlenih 0

Potraživanja od državnih organa i organizacija 0

Potraživanja za više plaćen porez na dobitak 0

Potraživanja po osnovu preplaćenih ostalih poreza i doprinosa 0

Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 1,091

Potraživanja po osnovu naknada šteta 0

Ostala kratkoročna potraživanja 1,106

Ispravka vrednosti drugih potraživanja (0)

 

Stanje na dan 31. decembra 11,340
 

26. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Hartije od vrednosti-gotovinski ekvivalenti 0

Tekući (poslovni) računi 0

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi 0

Blagajna 0

Devizni račun 0

Devizni akreditivi 0

Devizna blagajna 0

Ostala novčana sredstva 0

Novčana sredstva čije je korišćenje ograničeno ili vrednost umanjena (0)

 

Stanje na dan 31. decembra    0



 

 

 
 

27. POREZ NA DODATU VREDNOST I AKTIVNA VREMENSKA 
 
Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Porez na dodatu vrednost u primljenim fakturama po opštoj stopi (osim plaćenih 
avansa) 496
Porez na dodatu vrednost u primljenim fakturama po posebnoj stopi (osim 
plaćenih avansa) 0

Porez na dodatu vrednost u datim avansima po opštoj stopi 0

Porez na dodatu vrednost u datim avansima po posebnoj stopi 0

Porez na dodatu vrednost plaćen pri uvozu dobara po opštoj stopi 0

Porez na dodatu vrednost plaćen pri uvozu dobara po posebnoj stopi 0

Porez na dodatu vrednost obračunat na usluge inostranih lica 0

Naknadno vraćen porez na dodatu vrednost kupcima  stranim državljanima 0

PDV nadoknada isplaćena poljoprivrednicima 0

Potraživanja za više plaćeni porez na dodatu vrednost 0

Unapred plaćeni troškovi 0

Potraživanja za nefakturisani prihod 0

Razgraničeni troškovi po osnovu obaveza 40

Odložena poreska sredstva 0

Ostala aktivna vremenska razgraničenja 0

 

Stanje na dan 31. decembra  536
 
  



 
  

 

 
28. KAPITAL I REZERVE 

 
 Kapital i rezerve se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

 

Akcijski kapital 361,308

Udeli društava s ograničenom odgovornošću 0

Ulozi 0

Državni kapital 0

Društveni kapital 0

Zadružni udeli 0

Emisiona premija 1

Ostali osnovni kapital 0

Upisane a neuplaćene akcije 0

Upisani a neuplaćeni udeli i ulozi 0

Zakonske rezerve 349

Statutarne i druge rezerve 8
Revalorizacione rezerve po osnovu  revalorizacije nematerijalne 
imovine,nekretnina, postrojenja i opreme 122,809

Aktuarski dobici ili gubici po osnovu planova definisanih primanja 0

Dobici ili gubici po osnovu ulaganja u vlasničke instrumente kapitala 0
Dobici ili gubici po osnovu udela u ostalom sveobuhvatnom dobitku ili gubitku 
pridruženih društava 0
Dobici ili gubici po osnovu preračuna finansijskih izveštaja inostranog 
poslovanja 0
Dobici  ili  gubici  od  instrumenata  zaštite  neto  ulaganja  u  inostrano 
poslovanje 0

Dobici ili gubici po osnovu instrumenata zaštite rizika (hedžinga) novčanog toka 0

Dobici ili gubici po osnovu hartija od vrednosti raspoloživih za prodaju 0

Otkupljene sopstvene akcije (0)

Neraspoređeni dobitak ranijih godina 0

Neraspoređeni dobitak tekuće godine 0

Gubitak ranijih godina (366,665)

Gubitak tekuće godine (71,665)

 

Stanje na dan 31. decembra 46145

 
 
Vlasnička struktura akcijskog kapitala Društva na dan 31. decembra 2014. godine je prikazana u narednoj 
tabeli : 
 

 Broj akcija %  U RSD 000

Konzorcijum Inter-kop-MBA Miljković 199899 55,326%  199899

Ravnaja-po čl.41 Zakona o privatizaciji 76806 21,258%  76806

MBA Miljković doo-Beograd 68698 19,014%  68698

Ostala fizička lica 15905 4,402%  15905

UKUPNO: 361308 100%  361308
 
Revalorizacione rezerve Društva na dan 31. decembra 2014. godine iznose RSD 122,809 hiljada. 
Formirane su po osnovu procene vrednosti građevinskih objekata u 2004. godini u iznosu od 13.947 RSD  
hiljada i procene vrednosti opreme u 2004. godini u iznosu od 108.862 RSD  hiljada. 
 
 
Društvo je u 2014. godini  iskazalo neto  gubitak u iznosu od RSD 71,666 hiljada. 
 
 



 

 

 
29. DUGOROČNA REZERVISANJA 

Dugoročna rezervisanja se odnose na: 
 u RSD 000  

 2014.

   

Rezervisanja za troškove u garantnom roku 0

Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava 0

Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite 0

Rezervisanja za troškove restrukturiranja 0

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih 1,905

Rezervisanja za troškove sudskih sporova 0

Ostala dugoročna rezervisanja 0

 

Stanje na dan 31. decembra 1,905

 
Rezervisanje se odnosi na rezervisanje za dodatni doprinos za beneficirani radni staž iz 2007.godine. 
 

30. DUGOROČNE OBAVEZE 
Dugoročne obaveze se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital 323,605

Obaveze prema matičnim i zavisnim pravnim licima 0

Obaveze prema ostalim povezanim pravnim licima 0
Obaveze po emitovanim hartijama od vrednosti u periodu dužem od godinu 
dana 0

Dugoročni krediti i zajmovi u zemlji 0

Dugoročni krediti i zajmovi u inostranstvu 0

Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 0

Ostale dugoročne obaveze 0

 

Stanje na dan 31. decembra 323,605
 

Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital se odnose na: 
-obaveze u iznosu od 300.923 RSD hiljada, prema Nikolaju Dimitrovu iz N.Sada- prethodni vlasnik sa 
kojim je Agencija za privatizaciju raskinula Ugovor o kupovini 30.01.2010.godine.Predmet je u sporu. 
-obaveza u iznosu od 22.681 RSD hiljada, prema Konzorcijumu Inter-kop i MBA Miljković-sadašnji vlasnik 
Ravnaje, u pitanju je ulaganje koje se odnosi na oabvezu po Ugovoru za treću investicionu godinu. 
Emisija akcija i registracija povećanja kapitala u APR je sprovedena nakon dana bilansa. 
 

31. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
Kratkoročne finansijske obaveze se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Kratkoročni krediti i zajmovi od matičnih i zavisnih pravnih lica 0

Kratkoročni krediti i zajmovi od ostalih povezanih lica 70,749

Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji 0

Kratkoročni krediti i zajmovi u inostranstvu 0

Deo dugoročnih kredita i zajmova koji dospeva do jedne godine 0

Deo ostalih dugoročnih obaveza koje dospevaju do jedne godine 0

Obaveze po kratkoročnim hartijama od vrednosti 0
Obaveze po osnovu stalnih sredstava i sredstava obustavljenog poslovanja 
namenjenih prodaji 0

Ostale kratkoročne finansijske obaveze 91,799

 

Stanje na dan 31. decembra 162,548



 
  

 

32. PRIMLJENI AVANSI 
 
Obaveze za primljene avanse se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 89,598

 
Stanje na dan 31. decembra 89,598

 
33. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 
Obaveze prema dobavljačima se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

   

Dobavljači  matična i zavisna pravna lica u zemlji 0
Dobavljači  matična i zavisna pravna lica u inostranstvu 0
Dobavljači  ostala povezana lica u zemlji 193,238
Dobavljači  ostala povezana lica u inostranstvu 0
Dobavljači u zemlji 126,074
Dobavljači u inostranstvu 19,130
Ostale obaveze iz poslovanja 0

 
Stanje na dan 31. decembra 338,442

 
34. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 

 
Ostale tekuće obaveze se odnose na: 

 u RSD 000  

 2014.

  

Obaveze prema uvozniku 0  

Obaveze po osnovu izvoza za tuđ račun 0  

Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje 0  

Ostale obaveze iz specifičnih poslova 0
Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje se 
refundiraju 11,814

Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 1,389

Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 3,268
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 3,346

Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 140
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog koje se 
refundiraju 6
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca koje se 
refundiraju 4

Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 0

Obaveze za dividende 0

Obaveze za učešće u dobitku 0

Obaveze prema zaposlenima 1,666

Obaveze prema direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i nadzora 0

Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima 1,205

Obaveze za neto prihod preduzetnika koji akontaciju podiže u toku godine 0

Obaveze za kratkoročna rezervisanja 0

Ostale obaveze 3,389

 

Stanje na dan 31. decembra 26,227



 

 

 
 

35. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I OSTALIH JAVNIH 
PRIHODA I PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

 
 u RSD 000  

 2014.

  

Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim fakturama po opštoj stopi 
(osim primljenih avansa) 19
Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim fakturama po posebnoj stopi 
(osim primljenih avansa) 0

Obaveze za porez na dodatu vrednost po primljenim avansima po opštoj stopi 0
Obaveze za porez na dodatu vrednost po primljenim avansima po posebnoj 
stopi 0
Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu sopstvene potrošnje po opštoj 
stopi 0
Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu sopstvene potrošnje po 
posebnoj stopi 0

Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu prodaje za gotovinu 0
Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu razlike obračunatog poreza 
na dodatu vrednost i prethodnog poreza 13,111

Obaveze za akcize 0

Obaveze za porez iz rezultata 0

Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret troškova 34,491

Obaveze za doprinose koji terete troškove 0

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 961

Unapred obračunati troškovi 0

Unapred naplaćeni prihodi 0

Razgraničeni zavisni troškovi nabavke 0

Odloženi prihodi i primljene donacije 0

Razgraničeni prihodi po osnovu potraživanja 0

Odložene poreske obaveze 0

Ostala pasivna vremenska razgraničenja 0

 

Stanje na dan 31. decembra 48563

 
 

36. SUDSKI SPOROVI 
 

Sporovi u kojima je Društvo tužena strana: 
 

 
Ред.бр Тужилац Број предмета Вредност спора 
1. ЈП „Србијашуме“ Београд, ШГ „Борања“ Лозница П.бр.70/07 5.805.426.928 рсд 
2. ЈП „Србијагас“ Нови Сад, Народног Фронта 12 1.IV 120/2013 56.421.205,83 рсд 
3. „Институт испит.материјала“а.д. Булевар Војводе 

Мишића43, Београд 
1. IV 118/2013 1.683.876,96 рсд 

4. „RATEL“ Београд И.2758/10 10.475,34 рсд 
5. „Железнице Србије“, Немањина 6, Београд 1. I 647/12 5.010.845,13 рсд 
6. „Железнице Србије“, Немањина 6, Београд 1. IV 160/2013 232.164,26 рсд
7. Гајић Десимир – РЕНТА I 1072/11 188.013,00 рсд 
8. Телеком Србија – Београд I.618 VK 2000/12 459.246,81 рсд 
9. Телеком Србија – Београд 658-I IVK 825/13 209.286,66 рсд 
10. „Луги сан“ Београд 1. IV 227/13 138.155,32 рсд 
11. Рател Србија – Београд И 683/12 11.344,00 рсд 
12. „DELHAIZE SERBIA“ – Београд, DELTA Иб.бр. 187/2010 1.092.289,36 рсд
13. „ДДОР“ Нови Сад 1 IV 1996/2012  23.451.820,40 рсд 
14. „SUPERMIX IRELAND“D.O.O. Нови Сад 2. IV 307/14 –

зајмови 
3.  

34.583.659,00 рсд 









PKF d.o.o., Beograd PKr
Accountants &
business advisers

AKctoNARtMA I RuKovoDswu DRUSWA,,RAVNAJA" AD, mati zvornik

POTVRDA O NEZAVISNOSTI

Saglasno odredama Zakona o revizi.ii ('SluZbeni glasnik RS' br. 62/13) i Zakona o trzistu kapitala
('Sluzbeni glasnik RS" br.31/11)dajem sledeCu potvrdu o nezavisnosti akcionarima i rukovodstvu

"RAVNAJA" a.d., Mali Zvornik.

Kao vodeci partner u reviziii finansijskih izvestaja ,RAVNAJA' AD, Mali Zvo'nik, za godinu koia se
zavrsava na dan 31. decembar 2014. godine, potvrdujem po svom najbol,em znanju i uverenju, da u
tekudoj godini i u dve prethodne poslovne godine, kao iza vreme obavl.ianja revizije, slede6e:

- da sam nezavisan od "RAVNAJA" a.d., Mali Zvornik;
- da "PKF" d.o.o., Beograd nije blisko povezana sa,RAVNAJA" a.d., Mali Zvornik;
- da "PKF'd.o.o., Beograd nije poslovni partner ,RAVNAJA' a.d., Mali Zvornik;
- da "PKF'd.o.o., Beograd nema direktno ili indirektno vlasniStvo u "RAVNAJA" a.d., Mali
Zvornik;
- da "PKF" d.o.o., Beograd nije ugovoma strana u ugovornom odnosu s licem koje bi moglo
negativno uticati na njegovu nepristrasnost i nezavisnost;

Beograd, 17. april 2015. godine
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Pismo menadžmentu 

Odboru direktora 
„RAVNAJA“ a.d., Mali Zvornik 
Kralja Petra I/1, Mali Zvornik 
17. april  2015. godine 

Poštovani, 
 

Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja privrednog društva „RAVNAJA“ a.d., Mali Zvornik na dan 31. 
decembra 2014. godine koje čine Bilans stanja, Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o 
promenama na kapitalu i Izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i 
pregled značajnih računovodstvenih politika i ostalih napomena. Cilj revizije je da izrazimo mišljenje na 
finansijske izveštaje. Takođe, u skladu sa Zakonom o tržištu kapitala (Službeni glasnik RS 31/2011) član 
54. dužni smo da Vam dostavimo mišljenje o „efikasnosti funkcionisanja unutrašnje revizije, sistema 
upravljanja rizicima i sistemu unutrašnjih kontrola“ , koje je sastavni deo ovog pisma. 

Revizija finansijskih izveštaja Društva obavljena je u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i 
relevantnom domaćom regulativom. Revizija uključuje sprovođenje postupaka pribavljanja revizorskih 
dokaza o iznosima i obelodanjivanjima u finansijskim izveštajima. Izbor postupaka zavisi od revizorovog 
prosuđivanja, uključujući procenu rizika materijalno značajnog pogrešnog iskaza u finansijskim 
izveštajima. Pri proceni rizika, uzimamo u obzir one interne kontrole koje su relevantne za proces realnog i 
objektivnog prezentovanja finansijskih izveštaja Društva, a u cilju osmišljavanja revizorskih postupaka koji 
su u skladu sa datim okolnostima, ali ne u svrhe izražavanja mišljenja o efektivnosti internih kontrola 
Društva. 

Izveštaj nezavisnog revizora izdat na dan 17. aprila 2015.godine, u delu Odgovornost revizora kao i 
prethodni paragraf opisuju ograničenja revizije, koja nas sprečavaju da sprovedemo sve neophodne 
procedure kako bi smo identifikovali sve nedostatke u sistemu internih kontrola i sistemu upravljanja 
rizicima ili oblastima u kojima je neophodno poboljšanje, već samo nedostatke vezane za interne kontrole 
od značaja za sastavljanje finansijskih izveštaja Društva. 

Interna revizija 

• Društvo nije ispoštovalo odredbe definisane Članom 409 i 451 - Zakona o privrednim društvima 
(Službeni glasnik RS br. 36/2011, 99/2011, 83/2014 – dr. Zakon i 5/2015) i nema obrazovanu 
Komisiju za reviziju i nema stalno angažovanog Ovlašćenog Internog revizora. 
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Pismo menadžmentu (Nastavak) 

Sistem identifikacije i upravljanja rizicima  

Društvo nema formalizovan proces za identifikaciju poslovnih rizika, procenu njihovog značaja i 
verovatnoću nastajanja, kao i način na koje bi Društvo odgovorilo na nastale rizike. Iako nema 
formalizovan proces procene poslovnih rizika, menadžment procenjuje periodično poslovne rizike.  
Nedostatak formalizovanih procedura procene poslovnih rizika nece uticati na našu konačnu ocenu 
efektivnosti internih kontrola, s obzirom da i pored toga menadžment neformalno vrši funkciju procene 
rizika i sprovodi akcije na njihovom smanjivanju. 

Ocena efektivnosti unutrašnjih kontrola 

Društvo primenjuje Pravilnik o računovodstvu usvojen 2004. godine, koji nije u saglasnosti sa Zakonom o 
računovodstvu (Službeni glasnik 62/2013). Društvo bi u 2015. godini trebalo da izvrši usaglašavanje 
Pravilnika o računovodstvu u skladu sa novom zakonskom regulativom.  

Društvo poseduje adekvatan informacioni sistem koji pravilno evidentira informacije koje su značajne za 
sastavljanje finansijskih izveštaja i vođenje poslovnih knjiga. Društvo delimično sprovodi mere za očuvanje 
bezbednosti knjigovodstvenog  softvera. Smatramo da je neophodno da se obezbedi dodatni server, kako 
bi se obezbedila kopija podataka (backup podataka), a koji bi bio dislociran od poslovnog prostora 
Društva.  

Izvršili smo ocenu funkcionisanja procedura interne kontrole, kao i kontrolnih aktivnosti koje obavlja 
Društvo. Tom prilikom nismo zapazili određene propuste i nedostatke u primeni uspostavljenog sistema 
internih kontrola.  

Završne napomene 

Napominjemo da se revizija, u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, obavlja na bazi testiranja, te 
s tim u vezi navedeni nalazi ne znače da ne postoje druge nepravilnosti u sistemu. 

Ovo pismo predstavlja poverljivu informaciju namenjenu isključivo Rukovodstvu Društva i Komisiji za 
hartije od vrednosti. Njegova reprodukcija ili korišćenje u druge svrhe može se vršiti samo na bazi naše 
prethodne pismene saglasnosti. 

 

S poštovanjem, 

Slobodan Škurtić 

Ovlašćeni revizor 
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Kao direktor "pKF' DOO, Beograd powrdujem da smo u godini u kojoj je vrsena revizija finansijskih

izvestaja "RAVNAJA" AD, Maii Zvo-nik, za 2014. godinu, pruzili konsultantske usluge (kompilacUa

Rnansilifih izvestaja) u ukupnom neto iznosu od EUR 2,000.00, kako se to zahteva Zakonom o trzigtu

kapitala ("Slu2beni'glasnik RS' br. 31/11), kao i Pravilnikom o uslovima za obavljenje revizije finansijskih

izvestaja javnih drustava ("SluZbeni glasnik RS" br. 50/12).

PKF d.o.o., Beograd PKr
Accountants &
business advisers

AKCIONARIiIIA I RUKOVODSWU DRUSWA,,RAVNAJA" AD, MAI| ZVOTN|K

POTVRDA O KONSULTANTSKIM USLUGAMA

Beograd, 17. april 2015. godine
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